
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sălaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail: primaria@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

DISPOZIŢIA nr. 1767 
din 18.11.2022

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
25 NOIEMBRIE 2022. orele 9.00

Primarul municipiului Zalău;
In conformitate cu prevederile art.134 alin.l Ut.a, alin.3 lit.b şi art.135 din OUG nr. 57 din 

5 iulie 2019privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei Administraţie Publică nr. 92328 din 18.11.2022; 
în temeiul art.155 alin. 1 lit.e şi art. 196 alin. 1 Ut b din OUG nr. 57 din 5 iulie 2019privind 

Codul Administrativ;

DISPUN:

Art-LiSe convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data 
de 25 noiembrie 2022, orele 9.00 ce se va desfăşura online prin mijloace electronice stabilite prin 
HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi Funcţionare 
a Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce constituie 
anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul public la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data şedinţei, doar 
în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, cu asigurarea măsurilor de sănătate publică 
precum şi online prin intermediul platformei ZOOM.

Datele de acces pe platforma ZOOM vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
w\vw.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie
publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali, Mass-media locală

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

Marina BiancQjEazacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciujm r.A

cţ

/ V
------DAP/SALA/VR 3ex i

V

mailto:primaria@zalausj.ro
http://www.zalausj


MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu. Piaţa luliuManiu nr.3. Judeţul Sâiaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail: primariai@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj ro

Anexă la Dispoziţia nr. 1767/18.11.2022

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 25 octombrie 2022, orele 9.00

Având în vedere prevederile art. 134 alin.l lit.a, alin.5 lit. b şi art.135 din OUG nr. 57 din 5 iulie 
2019 privind Codul Administrativ;

Aprobarea Proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului local din data 13 octombrie 2022, 20 
octombrie 2022, 31 octombrie 2022 şi 09 noiembrie 2022, precum şi a Ordinii de zi pentru şedinţa 
ordinară din 25 noiembrie 2022

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan urbanistic zonal 
(PUZ):”Pentru construire clădiri cu funcţiuni mixte, amenajare platforme exterioare cu parcări, alei 
carosabile şi pietonale, căi de acces, amenajare spaţii verzi, împrejmuire teren, realizare branşamente 
utilităţi, operaţiuni cadastrale/notariale”, situat în intravilanul Municipiului Zalău, pentru imobilul format 
din teren particular, proprietatea SC INSERCO AMBIENT SRL, la adresa str. 22 Decembrie 1989, nr. 
252, în suprafaţă de 5761 mp.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan urbanistic zonal în 
vederea reglementării zonei mixte propusă prin PUG 2010” - Zalău, strada Constantin Dobrogeanu 
Gherea nr. 132, beneficiar SC Construct Plus Design SRL.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan urbanistic zonal pentru 
schimbare U.T.R.-uri existente în zonă comercială (shopping center), zonă mixtă (rezidenţial, comercial şi 
servicii), construcţii şi amenajări sportive, zonă de agrement, servicii şi turism, realizare acces, echipare 
edilitară şi operaţiuni notariale ” bd. Mihai Viteazul, nr. 58, beneficiar SC PETRON ENERGY SRL.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei 2 - Program de transport şi circulaţie a 
Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public de persoane, prin curse regulate în 
Municipiul Zalău, încheiat cu operatorul S.C. Transurbis S.A. Zalău, nr. 82882/15.11.2019, aprobat prin 
HCL nr. 331 din 15 noiembrie 2019, cu modificările şi completările ulterioare.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare şi a 
Organigramei Creşei "Voinicel ” Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
2

mailto:primariai@zalausj.ro
http://www.zalausj


- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

6.Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de licitaţie, a preţului de pornire la licitaţie şi a 
caietului de sarcini întocmit în vederea vânzării cantităţii de 46,38 mc de masă lemnoasă fasonată 
provenită din fondul forestier proprietatea publică a Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

T.Proiect de hotărâre privind majorarea valorii bunurilor proprietatea publică a Municipiului Zalău 
transmise în administrarea creşei "Voinicel” Zalău, în baza Contractului de administrare nr. 8929 din 
31.01.2022, cu valoarea lucrărilor de reparaţii capitale "Reabilitare grup social hol mare”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

8.Proiect de hotărâre privind majorarea valorii bunurilor proprietatea publică a Municipiului Zalău, 
transmise în administrarea Grădiniţei cu Program Normal nr. 7 Zalău, structură arondată Grădiniţei cu 
Program Prelungit nr. 5 Zalău, în baza Protocolului de administrare nr. 27771 din 12.09.2002, cu valoarea 
lucrărilor de reparaţii capitale executate la Grădiniţa cu Program Normal nr. 7 Zalău - „înlocuire uşă de 
intrare”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

9. Proiect de hotărâre privind majorarea valorii bunurilor proprietatea publică a Municipiului Zalău 
transmise în administrarea Liceului Reformat "Wesselenyi” Zalău, în baza Protocolului de administrare nr. 
30525 din 29.08.2008, cu valoarea lucrărilor de investiţii "Sistem de control acces în clădirea Liceului 
Refonuat "Wesseleny” Zalău”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

10. Proiect de hotărâre privind majorarea valorii bunurilor proprietatea publică a Municipiului Zalău 
transmise în administrarea Grădiniţei cu Program Prelungit "Pinochio” Zalău, în baza Protocolului de 
administrare nr. 27787din 12.09.2002, cu valoarea lucrărilor de reparaţii capitale: "Reabilitare bloc 
alimentar” şi "Reparaţii instalaţii electrice bloc alimentar”, precum şi "Lucrări instalaţii sanitare-termice” 
la unitatea de învăţământ preşcolar Grădiniţa cu Program Prelungit "Pinochio” Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea drepturilor băneşti aferente personalului didactic şi 
didactic auxiliar- care solicită decontarea cheltuielilor pentru deplasarea din localitatea de reşedinţă la locul 
de muncă şi de la locul de muncă în localitatea de reşedinţă pentru lunile septembrie şi octombrie 2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3



12.Proiect de hotărâre privind stabilirea domeniilor serviciilor publice şi a locurilor în care 
persoanele condamnate precum şi contravenienţii vor presta activităţi în folosul comunităţii dispuse în 
condiţiile legii.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

13.Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii contribuabilului Kovacs Gisela-lca de scutire de la 
plata majorărilor de întârziere datorate bugetului local al Muncipiului Zalău pentru neplata la termen a 
obligaţiilor fiscale.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

14.Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii contribuabilului Vegh Mozes Mihai de eşalonare a 
obligaţiilor fiscale datorate bugetului local al Municipiului Zalău şi abrogarea HCL nr. 396 din 20 
octombrie 2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

15. Proiect de hotărâre privind rectificarea Anexei 1 la HCL nr. 125/28.04.2022 privind adoptarea 
Criteriilor pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluţionarea cererilor de locuinţe şi în repartizarea 
locuinţelor pentru tineri, destinate închirierii, în municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

16. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 138 mp, identificat cu numărul 
cadastral 72983, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Ereziilor şi trecerea 
acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

17. Proiect de hotărâre privind majorarea valorii bunurilor proprietatea publică a Municipiului Zalău 
transmise în administrarea Creşei “Voinicel” Zalău, în baza Contractului de administrare m-. 8929 din 
31.01.2022, cu valoarea lucrărilor de investiţii capitale:,, Sistem de alarmă antiefracţie, Sistem de 
monitorizare video şi Sistem control acces“ executate la Creşa „Meseş”, structură a Creşei „Voinicel” 
Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

18.Proiect de hotărâre privind majorarea valorii bunurilor proprietatea publică a Municipiului Zalău 
transmise în administrarea Liceului Pedagogic Gheorghe Şincai Zalău, în baza Protocolului de 
administrare nr. 27799 din 12.09.2002, cu valoarea lucrărilor de reparaţii capitale: ”Lucrări de reparaţii 
capitale captai'e ape pluviale - executat rigolă betonată şi canalizare pluvială între Corpul A şi Sala de 
sport şi captare ape meteorite de pe acoperişul Corpului A” şi ”Lucrări de reparaţii capitale la subsolul de 
la Corpul B” la Liceul Pedagogic Gheorghe Şincai Zalău.

4



- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

19. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local şi a bugetului activităţilor finanţate 
integral sau parţial din venituri proprii şi subvenţii, al Consiliului Local al Municipiului Zalău aprobat 
pentru anul 2022, modificarea listei de investiţii aprobată pentru anul 2022, precum şi aprobarea 
programelor de activitate actualizate ale SC Citadin Zalău SRL aprobate pentru anul 2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

20. Proiect de hotărâre privind încheierea unui nou contract de administrare între Liceul Tehnologic 
Octavian Goga Jibou şi Municipiul Zalău în vederea utilizării echipamentelor din cadrul Laboratorului de 
electronică şi automatizări, acordate de către SC Silcotub SA în baza Contractului de sponsorizare nr. 
1539/16.12.2013 şi a Actului adiţional nr. 1/20.01.2014.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

2LProiect de hotărâre privind aprobarea încheierii de către Municipiul Zalău a unui Acord de 
Parteneriat cu Asociaţia „Buna Vestire Silvania” Zalău, în vederea susţinerii proiectului „Dor de ţară” în 
localitatea Viena-Austria.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

22.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii pentru Direcţia de 
Asistenţă Socială Zalău.

■ - iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea executării unor lucrări suplimentare la obiectivul de 
investiţii “Pietonizare strada Unirii”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat, aferent obiectivului de 
investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe 158 din municipiul Zalău”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

25. Proiect de hotărâre privind privind aprobarea Devizului general actualizat după finalizarea 
procedurilor de achiziţie, aferent obiectivului de investiţii ''Reabilitarea blocului de locuinţe sociale - Bl. 
C3 din Municipiul Zalău”.

5



- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Serviciului 
Cabinete Medicale Şcolare şi Asistenţă Medicală Comunitară.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de investiţii pentru anul 2023 pentru dezvoltarea 
şi modernizarea Serviciului de salubrizare-componenta Colectare şi Transport din Municipiul Zalău, având 
ca sursă redevenţa aferentă Contractului de delegare nr. 479/07.12.2016.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

28. Proiect de hotărâre privind transmiterea în administrarea Direcţiei de Asistenţă Socială, a 
dotărilor aferente obiectivului de investiţii "Amenajare centru de zi pentru copii în municipiul Zalău prin 
schimbarea destinaţiei punctului termic PT17”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unor locaţii - teren 
proprietatea publică a Municipiului Zalău situate în zona blocurilor E3, E5, N7, N9, N9A, Nil, str. Lt 
Col Pretorian (Dumbrava Nord) în vederea construirii unor copertine (model tip).

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

Marina BiancgJF'azacaş

PRIMAR,
Ion

6


